— 1 —

大海大校发„2020‟18号

关于印发《2019-2020 学年春季学期研究生课程

教学与学位管理组织实施方案》的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

现将《2019-2020 学年春季学期研究生课程教学与学位管理

组织实施方案》印发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学

2020 年 3月 11日

— 2 —

2019-2020 学年春季学期研究生课程教学

与学位管理组织实施方案

为贯彻落实教育部应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领

导小组办公室•关于在疫情防控期间做好普通高等学校在线教学

组织与管理工作的指导意见‣（教高厅„2020‟2 号）和•关于做

好 2020年上半年毕业研究生学位授予相关工作的通知‣（教研厅

函„2020‟1 号）、•中共教育部党组印发教育系统关于学习宣传

贯彻落实†新时代爱国主义教育实施纲要‡的工作方案的通知‣

（教党„2020‟11 号）以及•中共辽宁省委教育工委 辽宁省教

育厅关于印发辽宁省高校 2020 年春季学期疫情防控工作指导方

案的通知‣（辽委教通„2020‟5号）等文件精神，根据•大连海

洋大学新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作方案‣（大海大校

发„2020‟15号）总体要求，结合我校研究生培养工作实际，现

制定 2019-2020学年春季学期研究生课程教学与学位管理组织实

施方案。

一、工作原则

1.按照疫情防控期间教育部“停课不停教，停课不停学”的

要求，本着“着力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和

接班人”的原则，具体落实学校疫情防控工作的总体部署，统筹

做好我校研究生课程教学和毕业研究生学位授予工作，确保研究

— 3 —

生教学和学位授予相关等工作有序开展。

2.研究生在没有返校之前，原则上通过网络教学平台实现线

上课程教学和自主学习。

3.适当延迟各类考试和补缓考工作的时间安排。

4.通过电话、网络等方式做好导师对研究生学业的指导工

作，学位论文可以通过网络进行预答辩、同行评审和毕业答辩等

工作。

二、工作安排

（一）课程教学

调整课程的教学时间安排和课程授课方式，具体安排如下：

1.在开学第一周和第二周，开设全校 2019 级研究生的•科

研伦理与学术规范‣在线开放课程，在线开放课程（MOOC）采取

线上教学模式；2019 级研究生及其他重修本课程的研究生，通过

观看课程视频、在线完成章节测试、在线互动、观看直播互动等

方式完成课程学习，并通过网上完成期末考试。

2.推迟•自然辩证法‣和•马克思主义与社会科学‣两门全

校公选课的授课时间，安排于本学期末开设。

3.根据疫情发展情况，推迟学位课程和选修课程的开设时

间，原则上通过网络教学平台实现线上课程教学或远程自主学

习；不适宜在线教学课程，待开学后安排补课。

4.原定的公共课和专业课的补考报名和考试安排等工作，根

据学校校历安排延期另行安排；重修的课程，采取线上课程教学

— 4 —

方式开展。

5.暂停全日制专业学位研究生各项校外专业实践活动，2018

级专业硕士研究生的实习实践于返校后在校内安排。

（二）学位论文管理

1.研究生导师应通过电话、网络等方式加强与研究生的沟

通，主动为研究生学习和撰写学位论文提供支持和指导；对尚未

完成实验工作的研究生，可在返校后于短时间内集中补充后续实

验。

2.根据疫情防控要求，调整预答辩时间和方式，可采用网络

视频、音频等形式开展预答辩工作。

3.研究生院采取网络查重检测和网络集中送审，统筹安排学

位论文的学术不端检测和专家评审环节等工作，学术不端检测环

节的完成时间为 4 月 30 日前，专家评审环节的完成时间为 6 月

10 日前。

4.疫情防控期间，学院不得组织大范围的论文集中答辩工

作。通过专家评审环节的研究生学位论文答辩，应缩小范围或分

散进行答辩，参加人员仅限于研究生本人、答辩专家、答辩秘书

和导师，如因疫情防控需要，可采用网络视频答辩，答辩委员会

专家可以本校专家为主。

三、工作组织与保障

1.各学院要要高度重视，应成立由院长任组长，分管研究生

工作副院长（副书记）任副组长，相关教学工作秘书、学科负责

— 5 —

人和相关导师为成员的研究生课程教学与学位管理工作组，统筹

做好疫情防控期间的研究生课程教学与学位管理的组织工作。学

校信息化办公室提供线上课程教学技术支持和网络保障。

2.在开展线上课程教学过程中，根据课程性质及课程教学目

标，充分利用优质课程资源，通过使用线上教学平台同类课程资

源、雨课堂等智慧教学平台、学校现有的泛亚网络平台网络课程

资源等开展教学，通过录播、直播、微信视频、QQ 视频等网络平

台工具开展线上教学。

3.在开展线上课程教学过程中，研究生教学督导组将采取网

络实时监督、教学过程回溯、教学数字信息采集等方式对线上教

学过程进行检查和监督。

— 6 —

大连海洋大学学校办公室                    2020年 3月 11日印发